
Codispoti Salvatore P

P/A COGNOME E NOME

Citerà Giuseppina P Greco Ferdinando P

P/A

C I T T A’   D I    S T R O N G O L I

PROVINCIA DI CROTONE
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N.RO 31 DEL 09-06-2021

Arrighi Giovanna P Sirianni Francesco P

L’anno  duemilaventuno questo giorno  nove del mese di giugno alle ore 16:01, in
STRONGOLI, convocato nei termini dal Presidente, nella sede del Museo Civico sita al Corso
B.Miraglia, a seguito di invito diramato dal Presidente del Consiglio si é riunito il Consiglio
Comunale in sessione Ordinaria ed in seduta Pubblica di Prima convocazione.

All’appello nominale risultano:

Costantino Francesco P Tesoriere Vittoria Elena P

Bruno Sergio A

Benincasa Elvira P Cotrone Annunziato P

Mauro Filomena P

Gallo Dionisio P

OGGETTO: DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)  PERIODO 2021-
2023 -  DISCUSSIONE E CONSEGUENTE DELIBERAZIONE (ART. 170,
COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000).

Risultano presenti n. 12 Consiglieri su n. 12 assegnati più il Sindaco.
Assenti: n. 1 giustificato (Sergio Bruno).

Partecipa alla riunione con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione il
Segretario Comunale, Dr.ssa Michela Irene Cortese.

Assume la presidenza la Dr.ssa Elvira Benincasa, che riconosciuto legale il numero degli intervenuti
dichiara aperta la discussione sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto e di seguito riportat

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che con il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, emanato in attuazione degli articoli
1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, è

COGNOME E NOME

Gallo Stefano

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31 DEL 09-06-2021

Pag. 1 di 6

P

Il presente atto è stato Pubblicato all’Albo Pretorio
di questo Comune al N° _____________
dal 16-06-2021
al 01-07-2021
                          L’incaricato della pubblicazione



stata approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, province, comuni ed enti
del SSN);

Richiamato l’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, in base al quale “Gli enti locali ispirano
la propria gestione al principio della programmazione. A tal fine presentano il Documento unico di
programmazione entro il 31 luglio di ogni anno e deliberano il bilancio di previsione finanziario
entro il 31 dicembre, riferiti ad un orizzonte temporale almeno triennale. Le previsioni del bilancio
sono elaborate sulla base delle linee strategiche contenute nel documento unico di
programmazione, osservando i princìpi contabili generali ed applicati allegati al decreto
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni. I termini possono essere differiti con
decreto del Ministro dell'interno, d'intesa con il Ministro dell'economia e delle finanze, sentita la
Conferenza Stato-città ed autonomie locali, in presenza di motivate esigenze”;

Richiamato inoltre l’art. 170 del D.Lgs. n. 267/2000, il quale testualmente recita:
Articolo 170  Documento unico di programmazione
1.  Entro il 31 luglio di ciascun anno la Giunta presenta al Consiglio il Documento unico di
programmazione per le conseguenti deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo
schema di delibera del bilancio di previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione. Con riferimento al periodo di
programmazione decorrente dall'esercizio 2015, gli enti locali non sono tenuti alla predisposizione
del documento unico di programmazione e allegano al bilancio annuale di previsione una relazione
previsionale e programmatica che copra un periodo pari a quello del bilancio pluriennale, secondo
le modalità previste dall'ordinamento contabile vigente nell'esercizio 2014. Il primo documento
unico di programmazione è adottato con riferimento agli esercizi 2016 e successivi. Gli enti che
hanno partecipato alla sperimentazione adottano la disciplina prevista dal presente articolo a
decorrere dal 1° gennaio 2015.
2.  Il Documento unico di programmazione ha carattere generale e costituisce la guida strategica
ed operativa dell'ente.
3.  Il Documento unico di programmazione si compone di due sezioni: la Sezione strategica e la
Sezione operativa. La prima ha un orizzonte temporale di riferimento pari a quello del mandato
amministrativo, la seconda pari a quello del bilancio di previsione.
4.  Il documento unico di programmazione è predisposto nel rispetto di quanto previsto dal
principio applicato della programmazione di cui all'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modificazioni.
5.  Il Documento unico di programmazione costituisce atto presupposto indispensabile per
l'approvazione del bilancio di previsione.
6.  Gli enti locali con popolazione fino a 5.000 abitanti predispongono il Documento unico di
programmazione semplificato previsto dall'allegato n. 4/1 del decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni.
7.  Nel regolamento di contabilità sono previsti i casi di inammissibilità e di improcedibilità per le
deliberazioni del Consiglio e della Giunta che non sono coerenti con le previsioni del Documento
unico di programmazione.

Rilevato che l’art. 107, c. 6, D.L. 17 marzo 2020, n. 18, in considerazione della situazione
straordinaria di  emergenza sanitaria derivante dalla diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della
oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi di enti e organismi pubblici anche
mediante la dilazione degli adempimenti e delle scadenze, dispone: “6. Il termine per la
COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31 DEL 09-06-2021

Pag. 2 di 6



deliberazione del Documento unico di programmazione, di cui all'articolo 170, comma 1, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020.”

Visto il principio contabile applicato della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 56 in data 06/05/2021, esecutiva ai sensi di legge, con
la quale è stata disposta la presentazione:
del Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023 (allegato A);

della ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi, ai sensi del punto 4.2 del principio

contabile della programmazione all. 4/1 al D.Lgs. n. 118/2011 nonché ai sensi dell’art. 147-ter,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000

Letta ed esaminata la proposta a firma dell’Assessore al bilancio, depositata in atti d’ufficio;

Acquisiti sulla proposta di deliberazione i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e
contabile, espressi dal responsabile finanziario dell’Ente ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, riportati in calce alla presente;

Acquisito agli atti il parere favorevole dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1,
lettera b), del D.Lgs. n. 267/2000, reso con verbale n. 5 di data 17.05.2021, in atti d’ufficio.

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto lo Statuto Comunale;
Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A verbale: Relaziona sul punto l’Assessore al bilancio, Dr. Stefano Gallo che riferisce dei pareri
favorevoli al Dup espressi dal dirigente al settore e dall’organo di revisione.
Greco F.: “Noi della minoranza non abbiamo in alcun modo partecipato alla predisposizione del
Dup e del bilancio; “La programmazione il bilancio sono frutto dell’opera della maggioranza.
“Non vedo programmazione né scelte coraggiose..”Il Comune di Strongoli è un comune ricco, deve
solo essere reso efficiente. Espone le proprie perplessità, oltre che sulle opere pubbliche inserite,
anche sulle assunzioni programmate. “Che fine hanno fatto?”, domanda.
Citerà G.: risponde: “Abbiamo sollecitato per iscritto il CPI per il lasso di tempo trascorso
dall’avvio della procedura per l’assunzione dei sei operai”.
Sirianni F.: “Il coinvolgimento della minoranza negli atti di programmazione si riscontra in molti
comuni”, osserva.
Uditi gli interventi dei consiglieri su riportati.

Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: N° 8 VOTI
FAVOREVOLI - N° 4 CONTRARI (Greco- Sirianni- Tesoriere- Cotrone)

D E L I B E R A

Di approvare il Documento Unico di Programmazione per il periodo 2021/2023, deliberato dalla1.
Giunta Comunale con atto n. 56 del 06/05/2021 che si allega al presente provvedimento sotto la
lettera A) quale parte integrante e sostanziale;

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31 DEL 09-06-2021

Pag. 3 di 6



Di pubblicare il DUP 2021/2023 sul sito internet del Comune – Amministrazione trasparente,2.
Sezione bilanci.

Terminata la votazione il Presidente, riscontratane l’urgenza, invita il Consiglio a dichiarare il
presente atto immediatamente eseguibile:
Con votazione espressa in forma palese per alzata di mano dal seguente esito: N° 8 VOTI
FAVOREVOLI - N° 4 ASTENUTI (Greco- Sirianni- Tesoriere-Cotrone)

D E L I B E R A
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4
del D.Lgs. 267/2000.

CITTA’ DI STRONGOLI

Provincia di Crotone

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31 DEL 09-06-2021

Pag. 4 di 6



ALLEGATO ALLA DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE AD OGGETTO:

“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2021-2023 (ART. 151,
D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)”

Ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali
approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i
sottoscritti esprimono il parere di cui al seguente prospetto:

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Tecnica esprime parere:

       FAVOREVOLE

Data 09.06.2021                                                                            Il Responsabile
                                                                       Rag. Elena Leone

IL RESPONSABILE DEL SETTORE - AREA ECONOMICO-FINANZIARIA
per quanto concerne la regolarità Contabile esprime parere:

       FAVOREVOLE

Data 09.06.2021                                                                             Il Responsabile
                                                                             Rag. Elena Leone

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31 DEL 09-06-2021

Pag. 5 di 6



Letto, approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Benincasa Elvira F.to Cortese Michela

Il sottoscritto responsabile del settore, su conforme dichiarazione resa dal Messo Comunale, incaricato del servizio:

A T T E S T A

- che copia della presente deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo
pretorio On-Line accessibile al pubblico (art. 32 c.1 D.Lgs 18-06-2009, n. 69) per quindici giorni dal 16-06-2021
n.  902    registro pubblicazioni..

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

E’ copia conforme all’originale.

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE

_______________________________

Il sottoscritto Responsabile del settore, visti gli atti d’ufficio,

A T T E S T A

CHE la presente deliberazione:
E’ stata deliberazione é stata pubblicata sul sito Web istituzionale di questo comune alla sezione Albo pretorio

On-Line accessibile al pubblico, per quindici giorni consecutivi, a partire dal 16-06-2021  .
E’ divenuta esecutiva il 27-06-2021               :

□ perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4, del T.U.);
□ perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, del T.U.);

Strongoli, lì _______________ IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to

_______________________________

COMUNE DI STRONGOLI (KR)
DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE  N. 31 DEL 09-06-2021

Pag. 6 di 6


